Et dabis eam, inquit, ad Eleazar sacerdotem (Num 19,3.4). Cur non ad

²³ Esa es la verdadera explicación: es una mera repetición de lo anterior, según el estilo semita.

sión del Señor llegaría, no al tiempo de entonces, sino a los sucesores de aquel sacerdocio? *Y la echarán fuera del campamento.* El Señor también fue echado fuera de la ciudad durante su Pasión. Las palabras: *a un lugar puro*, significan que el Señor no tuvo una causa mala. *Y la matarán en su presencia.* La carne de Cristo fue sacrificada a la vista de los que ya habían de ser sacerdotes del Señor en el Nuevo Testamento.

Y Eleazar tomará su sangre y asperjará siete veces con su sangre en dirección a la entrada del tabernáculo del testimonio. Este es el testimonio de que Cristo, según las Escrituras, derramó su sangre para el perdón de los pecados. La asperjará en dirección a la entrada del tabernáculo del testimonio precisamente porque no se declaró de otro modo distinto del que había sido preanunciado por el testimonio divino. Y lo hizo *siete veces*, porque ese número se relaciona con la purificación espiritual.

Y la quemarán en su presencia. Pienso que la combustión está como signo de la resurrección. La naturaleza del fuego es moverse hacia arriba. Y lo que se quema se convierte en fuego. La propia palabra *cremare* (quemar), introducida en el latín a través del griego, se deriva de un término que significa «colgar». Las palabras: *en su presencia*, en presencia del sacerdote, me parece que insinúan que la resurrección de Cristo apareció a los que habían de ser sacerdocio regio. Lo

Aaron, nisi forte ita praefiguratum est non ad tempus quod tunc erat, sed ad posteros huius sacerdotii passionem domini peruenturam? *Et eicient eam extra castra:* sic et eiectus est dominus passurus extra ciuitatem. Quod autem ait: *in locum mundum*, ita significatum est, quia non habuit causam malam. *Et occident eam in conspectu eius:* sicut occisa est caro Christi in conspectu eorum qui iam futuri erant in nouo testamento domini sacerdotes.

Et accipiet Eleazar sanguinem eius et asperget contra faciem tabernaculi testimonii a sanguine eius septies. (734) Haec testificatio est Christum secundum scripturas fuisse sanguinem in remissionem peccatorum (cf. Eph 1,7; Rom 3,25). Ideo *contra faciem tabernaculi testimonii*, quia non aliter declaratum est, quam fuerat diuino testimonio praenuntiatum; et *ideo septies*, quia ipse numerus ad mundationem pertinet spiritalem.

Et cremabunt eam in conspectu eius (Num 19,5). Puto quia concrematio ad signum pertinet resurrectionis. Natura est quippe ignis, ut in superna moueatur, et in eum conuertitur quod crematur. Nam et ipsum cremare de graeco in latinum ductum uerbum est a suspensione. Quod uero additum est: *in con[344]spectu eius*, id est in conspectu sacerdotis, hoc mihi insinuat uidetur, quia illis adparuit resurrectio Christi, qui futuri erant regale sacerdotium. Iam quod sequitur: *et pellis eius et carnes et san-*

que sigue: *Y su piel y su carne y su sangre, junto con su estiércol, serán quemados*, indica ya cómo ha de quemarse y significa que no sólo la sustancia del cuerpo mortal de Cristo, indicada con la mención de la piel y de la carne y de la sangre, sino también la afrenta y el desprecio de la plebe, significadas, como yo pienso, por la palabra estiércol, se convertirían en la gloria que significa la llama de la combustión.

Y tomará el sacerdote leña de cedro, hisopo y grana y la echará en medio de la hoguera de la vaca. La leña de cedro es la esperanza, que debe habitar firmemente en las alturas. El hisopo es la fe, pues siendo una hierba humilde se adhiere con sus raíces a la piedra. La grana es la caridad, pues atestigua con su color de fuego el fervor del espíritu. Estas tres cosas debemos ponerlas en la resurrección de Cristo como si las echáramos en aquella hoguera, para que nuestra vida esté escondida con él, como dice el Apóstol: *Y vuestra vida está escondida con Cristo en Dios.*

Y el sacerdote lavará sus vestidos y lavará su cuerpo con agua y después entrará en el campamento; y el sacerdote será impuro hasta la tarde. El lavado de los vestidos y del cuerpo, ¿qué significa sino la pureza exterior e interior? Esto hará el sacerdote. Y luego continúa: *Y el que la queme, lavará sus vestidos y lavará su cuerpo con agua y será impuro hasta la tarde.* Pienso que en la combustión están prefigurados los que enterraron la carne de

guis eius cum stercore eius conburetur, id ipsum expositum est quomodo concremabitur et significatum est, quod non (257) solum substantia mortalis corporis Christi, quae commemoratione pellis et carni et sanguinis intima est, uerum etiam contumelia et abiectio plebis, quam nomine stercoris significatam puto, conuerteretur in gloriam, quam combustionis flamma significat.

Et accipiet sacerdos lignum cedrinum et hyssopum et coccinum et inmittet in medium combustionis inuencae (Num 19,6). Lignum cedrinum spes est, quae debet in supernis firmiter habitare; hyssopus fides, quae cum sit herba humilis, radicibus haeret in petra; coccinum caritas, quod feruorem spiritus igneo colore testatur. Haec tria debemus mittere in resurrectionem Christi tamquam in medium combustionis illius, ut cum illo sit abscondita uita nostra, sicut dicit apostolus: *et uita uestra abscondita est cum Christo in deo* (Col 3,3).

Et lauabit uestimenta sua sacerdos et lauabit corpus suum aqua et postea introibit in castra; et immundus erit sacerdos usque in uesperam (Num 19,7). Lauatio uestimentorum et corporis quid est nisi mandatio exteriorum et interiorum? Hoc sacerdos. Deinde sequitur: *et qui comburet eam lauabit uestimenta sua et lauabit corpus suum aqua et immundus erit usque ad uesperam.*